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Abstrakt

Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem visuté konstrukce lávky přes řeku Labe. Práce obsahuje

průvodní zprávu, podrobný statický nosné konstrukce a výkresovou část. Lávka byla

modelována nelineárně, pro posouzení byl brán v potaz montážní stav a zvolený postup

výstavby. Průvodní zpráva obsahuje identifikační a technické údaje o projektu a navržený

postup výstavby. Statický výpočet se zabývá především modelováním a posouzením nosné

konstrukce lávky i s hlavními detaily. Ve výkresové části byli koncepčně vyřešeny návaznosti

na stávající stav a konstrukčně navrženy hlavní detaily kotvení lan, založení pylonu a tvar

kotevních bloků. Lávka byla posouzena v souladu s normami řady ČSN EN.
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Abstract

Annotation

The diploma thesis deals with the design of a suspension footbridge over the river Elbe. Thesis

contains a technical report, a detailed static calculation of the main load bearing structure and

a part with drawings. Nonlinear analysis was used for the calculation. And for the design was

also considered mounting state and the chosen construction method. The static calculation

mainly deals with modelling and assessment of the supporting structure of the footbridge with

the key details. In the drawings, the connections to the current state were conceptually solved.

Also, the main details of cable anchoring, tower foundation and the shape of anchor blocks

were designed. The footbridge was assessed in accordance with the standards of the ČSN EN

series.
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Průvodní zpráva
Umístění a účel stavby
Tato práce zpracovává projekt lávky přes Labe mezi obcemi Hradišťko a Kostomlaty nad Labem.

Stavba je součástí územního plánu obce Kostomlaty. Byl již zpracován stavební záměr objektu firmou
Pontex, která v současné době pracuje na dalším stupni projektové dokumentace. Stavební záměr
obsahuje tři varianty směrového řešení lávky, přičemž oproti územnímu plánu bylo nakonec zvoleno
umístění dále proti proudu Labe, kde je řeka užší.

Mezi obcemi Nymburk a Lysá nad Labem zcela chybí přemostění toku, a to přestože po obou březích
vedou frekventované turistické a cyklistické trasy. Umístění je v souladu s dlouhodobým projektem a
Memorandem z roku 2010 "Labská cyklotrasa od pramene k moři napříč Evropou bez bariér".
Zároveň lávka propojuje Přírodní park Kersko se zříceninou hradu Mydlovar či hojně navštěvovanou
historickou vesnicí Botanicus v obci Ostrá. V neposlední řadě zpřístupňuje obyvatelům Hradišťka
železnici procházející obcí Kostomlaty nad Labem.

Technické požadavky na stavbu
 Podjezdné výšky:

- nad místními komunikacemi 4,80 m
- nad maximální plavební hladinou 177,724 m n.m. (odpovídá Q1) 7,50 m

 Ochrana náspů v úrovni Q100 = 179,848 m n.m.
 Lávka bude sloužit pěším, cyklistům i handikepovaným (max. spád 6%).

Popis konstrukce
Lávka je navržena jako ocelová visutá konstrukce. Rozpětí hlavního pole je 99 m. Přiléhající rampy
nejsou součástí této práce. Jejich rozpětí bylo odhadnuto na 7-10m viz výkresová část.

Hlavní nosné lano je tvořeno 31 sedmidrátovými pramenci. Nad pylonem je půdorysně zalomeno a
následně kotveno do kotevního bloku. Příčný řez tvoří dvojice hlavních nosníků (RHS 500 x 300 x 20)
půdorysně v ose nosného lana. Mezi hlavními nosníky je každé 3 m přivařený příčník (HEA 160), na
kterém je uložena ŽB deska. Deska je spřažena s příčníky, nikoliv však s hlavními nosníky. Lávka má
příčný jednostranný sklon 2% vytvořený proměnnou tloušťkou desky. Podélný sklon lávky je
proměnný v čase v závislosti na teplotě. Dosahuje hodnot 2,2% - 3,0%.

Pylon je tvořen z hlavních sloupů (CHS 500 x 32), které jsou spojeny dolní (RHS 500 x 300 x20) a horní
příčlí (CHSCF 139,7 x 3). Na dolní příčli jsou rovněž umístěny čepy pro uložení trámu mostu. Pylon je
vysoký 19,6 m od základu po vrchol, horní příčel je v úrovni 18,6 m a dolní v 4,9 m.

Na levém pylonu ve směru toku (P1) je umístěna dvojice čepů představující pevnou podporu. Na
pravém pylonu (P2) jsou čepy opatřeny oválnou dírou pro vytvoření podélně posuvné podpory.
Předpokládané podélné pohyby mostovky jsou kolem 10 cm od teplotního zatížení. Příčná dilatace
konstrukce, rovna přibližně 5 mm, je umožněna vůlí mezi plechy čepu.

Na dolní příčli pylonu je rovněž připraven čep pro připojení navazující rampy viz výkresová část.

Z hlavního nosného lana jsou spuštěny každé 3m závěsy. Závěs je vždy kotven do hlavního nosníku
v místě přípoje příčníku.

Trám mostovky je také vybavený ztužidlem pro montážní stav, kdy deska ještě není vybetonována,
ale ocelová konstrukce už je zavěšena na lanech.

Postup výstavby
Nosná konstrukce bude vyrobena v mostárně po dílcích vhodných k přepravě, a to včetně příčníků,
vodorovného ztužení i styčníkových plechů pro kotvení závěsů a zábradlí. Přepravované dílce budou
mít šířku 3,8m a příbližnou délku 6m. Na březích Labe budou vybudovány montážní plošiny, na
kterých budou dílce svařeny do dvou velkých celků (každý na jednom břehu) a následně symetricky
vysouvány do středu. K výsuvu budou využita nosná lana. Na celkem 4 montážní vozíky budou
zavěšeny konce hlavních nosníků. Při výsuvu bude průběžně rektifikována délka montážních závěsů a
tak i poloha konstrukce. Nosné lano v poli, tedy mezi pylony, bude kotveno napevno přes styčníkové
plechy do pylonů a předpínáno pomocí krajních kotevních lan náklonem pylonů. Postup výstavby je
popsán níže, znázorněn pak v příloze 007 Postup výstavby.

1. Nejprve budou zbudovány štětové jímky. V nich bude provedeno založení – piloty,
vybetonování základů a kotevního bloku

2. Dále budou vztyčeny pylony a provizorně zajištěny kotevními lany pro montáž
3. Na pylony budou připevněna nosná lana a zakotvena do kotevních bloků. Na březích budou

zbudovány montážní plošiny, na nich se svaří dílce do celků pro výsun. V místech svaru bude
provedena protikorozní ochrana.

4. Z obou břehů budou symetricky vysouvány poloviny konstrukce hydraulickými lisy. První
styčníkový plech dílce (směrem do středu) pro definitivní závěs bude zesílen a využit
k zavěšení na montážní vozík. Konec vysouvané konstrukce je tak po celou dobu držen a
svisle rektifikován. Je možné využít více montážních vozíků a konstrukci tak držet na více
místech, což povede k eliminaci jak namáhání, tak průhybů.

5. Po vysunutí dílců do středu bude upevněna část definitivních závěsů, které pomohou
konstrukci srovnat do vodorovné roviny. Takto budou dílce svařeny a opatřeny protikorozní
ochranou. Také musí být namontováno ztužení mezi příčníky nejblíže středu.

6. Poté bude doplněn zbytek závěsů, nosné lano bude předepnuto v místech kotevních bloků,
důsledkem bude změna náklonu pylonů. Vzepětí hlavních nosníků bude přibližně 1,1m.
Následně se umístí na příčníky ztracené bednění a vybetonuje deska. Tíha desky tak vnese
do konstrukce zbylé předpětí, přičemž vzepětí konstrukce klesne po dokončení všech
procesů na projektovaných 650mm.

7. Na hotovou mostovku je aplikována přímopochozí izolace, na hlavní nosníky je
namontováno zábradlí.

Protikorozní ochrana
PKO ocelové konstrukce navrhuji jako duplexní systém s velmi vysokou životností.

Uzavřené profily (neprůlezné) navrhuji vzduchotěsně a vodotěsně uzavřít. Před uzavřením je nutné
důkladně pročistit vnitřní části průřezu a uložit do nich sorbenty vlhkosti. Následně se otvory uzavřou
vnějším svarem.
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KOTVENÍ NOSNÉHO LANA

DO KOTVENÍHO BLOKU

PROSTOR PRO KONTROLU KOTVY

AKTIVNÍ KOTVA

OSA NOSNÉHO LANA

KOTEVNÍ BLOK
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KOTVENÍ NOSNÉHO LANA

DO PYLONU

ČEPOVÝ PŘÍPOJ

PYLON

CHS 508/32

STYČNÍKOVÝ PLECH

1
0
0
0

OSA NOSNÉHO LANA

[…]


B2-w 2 B3-tfl 1 ◢8.0◣ 160 LE1 426.9 0.0 155.1 -198.9 114.8 98.0 65.8 OK

◢8.0◣ 160 LE1 426.9 0.0 130.2 165.5 -166.4 98.0 47.5 OK

B2-w 2 B3-w 1 ◢8.0◣ 143 LE1 215.6 0.0 -43.7 -113.7 -43.8 49.5 26.3 OK

◢8.0◣ 143 LE1 215.7 0.0 -44.0 113.8 43.9 49.5 26.3 OK

B2-w 3 SL-bfl 1 ◢8.0◣ 200 LE1 28.3 0.0 9.7 1.4 15.3 6.5 4.3 OK

◢8.0◣ 200 LE1 17.5 0.0 10.7 6.4 -4.8 4.0 2.8 OK

B2-w 3 ŽEB1a ◢5.0◣ 70 LE1 28.6 0.0 14.4 -10.2 10.0 6.6 5.3 OK

◢5.0◣ 70 LE1 26.5 0.0 8.1 7.3 -12.6 6.1 5.0 OK

SL-bfl 1 ŽEB1a ◢5.0◣ 150 LE1 119.5 0.0 -10.8 -68.5 -4.7 27.4 6.9 OK

◢5.0◣ 150 LE1 96.9 0.0 6.4 -54.4 -12.2 22.2 9.5 OK

B2-w 3 ŽEB1b ◢5.0◣ 70 LE1 23.7 0.0 19.0 -4.1 7.1 5.4 3.9 OK

◢5.0◣ 70 LE1 29.0 0.0 2.8 16.4 -2.8 6.7 4.1 OK

SL-bfl 1 ŽEB1b ◢5.0◣ 150 LE1 91.6 0.0 8.1 50.9 13.6 21.0 9.2 OK

◢5.0◣ 150 LE1 138.3 0.0 -14.6 79.0 8.2 31.8 8.2 OK

B2-w 3 ŽEB1c ◢5.0◣ 70 LE1 130.0 0.0 -10.2 74.7 -4.5 29.9 16.2 OK

◢5.0◣ 70 LE1 129.8 0.0 31.5 66.4 -29.6 29.8 16.6 OK

SL-bfl 1 ŽEB1c ◢5.0◣ 150 LE1 117.2 0.0 16.4 26.0 61.7 26.9 7.9 OK

◢5.0◣ 150 LE1 174.8 0.0 23.0 -98.7 -16.3 40.1 12.7 OK

B2-w 3 ŽEB1d ◢5.0◣ 70 LE1 133.4 0.0 -10.0 75.1 -16.3 30.6 16.6 OK

◢5.0◣ 70 LE1 143.1 0.0 -15.1 -81.7 8.8 32.9 16.3 OK

SL-bfl 1 ŽEB1d ◢5.0◣ 150 LE1 168.8 0.0 21.8 95.4 15.5 38.8 11.9 OK

◢5.0◣ 150 LE1 103.7 0.0 13.9 -11.3 -58.2 23.8 7.6 OK

βw
[-]

σw,Rd
[MPa]

0.9 σ
[MPa]

S 355 0.90 435.6 352.8

εPl Přetvoření

σw,Ed Ekvivalentní napětí

σw,Rd Únosnost na srovnávací napětí

σ⏊ Kolmé napětí

τ|| Smykové napětí rovnoběžné s osou svaru

τ⏊ Smykové napětí kolmé k ose svaru

0.9 σ Únosnost na kolmé napětí - 0.9*fu/γM2
βw Součinitel korelace podle EN 1993-1-8 tab. 4.1

Ut Využití
Utc Využití únosnosti svaru

M

A S
tatiC

a A
KADEMIC

KADEMIC
KA V

ERZE ID
EA S

tatiC
a A

KADE

ZE ID
EA S

tatiC
a A

KADEMIC
KA V

ERZE ID
EA S

tatiC

ID
EA S

tatiC
a A

KADE

D
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Projekt: Detail napojení příčníku a styčníkového plechu pro závěs na hlavní nosník
Číslo projektu:
Autor:

Boulení

Nastavení normy

Analýza boulení nebyla provedena.

Položka Hodnota Jednotka Odkaz
γM0 1.00 - EN 1993-1-1: 6.1

γM1 1.00 - EN 1993-1-1: 6.1

γM2 1.25 - EN 1993-1-1: 6.1

γM3 1.25 - EN 1993-1-8: 2.2

γC 1.50 - EN 1992-1-1: 2.4.2.4

γInst 1.20 - ETAG 001-C: 3.2.1

Součnitel styčníku βj 0.67 - EN 1993-1-8: 6.2.5

Účinná plocha - vliv velikosti sítě 0.10 -

Součinitel tření - beton 0.25 - EN 1993-1-8

Součinitel tření pro třecí spoje 0.30 - EN 1993-1-8 tab 3.7

Mezní plastické přetvoření 0.05 - EN 1993-1-5

Vyhodnocení napětí svarů Plastická redistribuce

Konstrukční zásady Ne

Vzdálenost mezi šrouby [d] 2.20 - EN 1993-1-8: tab 3.3

Vzdálenost mezi šrouby a hranou [d] 1.20 - EN 1993-1-8: tab 3.3

Únosnost vytržení betonu Ano ETAG 001-C

Použít vypočtené αb v posudku otlačení. Ano EN 1993-1-8: tab 3.4

Potrhaný beton Ano

Kontrola lokální deformace Ne

Limita lokální deformace 0.03 - CIDECT DG 1, 3 - 1.1

Geometrická nelinearita (GMNA) Ano Velké deformace pro duté profily

Braced system Ne

StatiC
a A

KADEMIC
KA V

ERZE ID

VERZE ID
EA S

tatiC
a A

KADEMIC
KA V

ERZE ID

EMIC
KA V

ERZE ID
EA S

tatiC
a A

IC
KA V

ER
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