I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Visutá lávka přes albe u obce Hradištko
Jméno autora: Bc. Johanka Drábková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michal Netušil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo náročné vzhledem k typu stavby, tvaru konstrukce a nutnosti nelineární numerické analýzy konstrukce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Rozsah zadání byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně, konzultovala nepravidelně, zejména ve výkresové části byly z časových důvodů možnosti zásahu vedoucího téměř nulové.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je dle názoru vedoucího práce velmi dobrá

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použita byla normativní podpora pro navrhování OK, vlastní inspirace

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Studentka je jistě schopna samostatné práce, v rámci DP vytvořila komplexní numerický model konstrukce a popsala statické působení, provedla statický výpočet prvků hlavní nosné ocelové konstrukce. Ve své práci se zabývala také hlavními detaily a jejich posouzením. Z časových a rodinných důvodů (samozřejmě po dohodě s vedoucím práce) některé části práce nejsou více rozvedeny a některé detaily by bylo zřejmě třeba zpracovat podrobněji

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

S ohledem na výše uvedené předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.2.2021

Podpis: